MOÇÃO Nº 08/2019

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores.

O Vereador Márcio Maximino Bortoloto, vem respeitosamente,

depois de cumpridas as formalidades legais e regimentais, apresentar e requerer, se

aprovada for, o envio de cópia da presente MOÇÃO DE APLAUSO a Jéssica de Camargo,

nos seguintes termos:

Na data de 13 de março de 2019, nas dependências da Câmara

Municipal de Vereadores de Descanso, a Autora Jéssica de Camargo realizou o

lançamento do livro “Mais uma de amor”.

Jéssica de Camargo, hoje com 22 anos, Bacharel em Direito, sempre

se interessou pelos livros e aos oito anos já queria escrever suas próprias histórias e

assim o fez, escreveu histórias curtas e também histórias em quadrinhos, chegando ao

grande triunfo do lançamento do livro “Mais uma de amor”.

Narra à autora que a obra se baseia na história de Elísia, uma jovem de

19 anos, estudante de Direito, que mora em uma pequena cidade no interior de São

Paulo. Nascida numa família de classe média era a típica garota estudiosa. Mesmo

sendo isolada socialmente, possuía algumas amizades, como Rose, sua fiel escudeira.

Na festa de aniversário de sua amiga, Elísia conhece Gustavo, o garoto mais popular do

curso de Arquitetura e por quem seu coração de pedra resolveu bater mais forte. Parecia

aquelas histórias de cinema, onde a mocinha e o galã constroem uma linda história de

amor. Mas não é bem assim que as coisas ocorrem. Tudo muda quando a turma de

Elísia faz uma visita a uma Penitenciária. Durante o “passeio”, vários prisioneiros

tentam escapar e dentre o tumulto, ela acaba por esbarrar em um dos fugitivos, Thomas,

homem esse que mudará sua vida e todo o seu destino.

A autora ressaltou que “é um livro que mostra como as pessoas podem

enganar facilmente os outros e o final não é como todos imaginam”, e salientou que “o

livro representa bem o cotidiano acadêmico, além de trazer experiência de vida de gente

como a gente, trouxe esse sentimento de aproximação com o personagem e me fez

pensar a respeito da minha própria vida”, finalizou.

Desta maneira, o vereador signatário, vem parabenizar a autora pelo

brilhante lançamento do livro “Mais uma de amor”.

Salão Nobre Prefeito Ângelo Bedin,

Descanso – SC, 14 de março de 2019.

Vereador (autor) Márcio Maximino Bortoloto